otro, (10) así como el testador mandó; facendo ende la quarta parte (11) de toda la herencia, que puede tener para sí. E esta quarta parte es llamada en latin, trebellianica. E si este que así fuesse establecido por heredero, non quisiere recibir la heredad, o despues que la ouiere recebido, non la quisiere entregar al otro, puede apremiar el Judgador (12) del lugar, que lo haga.

TITULO VI.

De como los Herederos pueden auer Plazo para conseyarse, si tomaran aquel heredamiento en que fueron establecidos Herederos, o non: e como se deve fazer el Inuentario. Otrosi, como deve ser la muger guardada despues de muerte de su marido, quando dizen que finco preñada del.

Eligros, e trabajos muy grandes a las vezes vienen a los herederos, quando son dañosas las herencias en que fueron establecidos.

ta. per Andream de Isern. de controver. inter mascul. & femin. de beneficio. colum. fin. & per Speculator. titul. de loca. §. nunc aliqua. versic. 59. & 62. & quæst. 76. & quæst. Decius. consil. 146. tertio dubio. & Alexand. consil. 15. colum. 8. 4. volum. Socius. consil. 167. antepen. & penult. colum. 2. volum. & an id. quod filius percepit, agens ad supplementum legitimæ, computetur in eo, quod sibi debet restitutum iure fideicommissi? Vide Bartol. quod sic, per rex. ibi in leg. liberti. §. filium. ff. de ann. legat.

(10) Al otro. Et si vivente fideicommissario, fideicommissum sit delatum, transmittitur ad hæredes, secundum Bart. qui bene hanc conclusionem probat. & sequuntur ibi Doct. in leg. cum filio. in princ. ff. de leg. 1. & limita. & intellige. ut per Bart. & Paul. de Cast. in leg. quidam ita. in princ. ubi bonus text. ff. ad Trebell. fideicommissum verò conditionale ante eventum conditionis, non transmittitur, ut in leg. unica. §. si autem sub conditione. C. de cadu. toll. quod etiam gloss. in leg. unica. C. de bis. qui ante apert. tabul. voluit procedere, etiam si esset de liberis ad liberis, & ita committitur tenetur contra gloss. quæ contrarium voluit in leg. is. cui. §. fin. ff. de adio. & obligatio. ut adducit Bald. in leg. si in personam. C. de fideicommissi. & Gualtel. Benedic. in repet. cap. Raynuntius. super verbo. si absque liberis. 2. in tractatu fideicommissaria substitutionis. solo totius repetition. 342. col. 2. non potest tamen jus fideicommissi universalis cedi. & delegari, & sic procuratori in rem suam non potest fieri restitutio fideicommissi, ut probatur in leg. si mulier ita dotem. §. ex esse. ff. de iure dot. dicit tamen Angel. in leg. apud Julianum. §. utrum. ff. ad Trebellian. & sequitur Paul. de Cast. in leg. restituta. in princ. eod. tit. quod procurator in rem suam, ut cessionarius, cui fideicommissarius celsit iura sua, bene potest petere, ut cedenti fiat restitutio ad commodum cessionarii, licet non possit petere, ut fiat sibi per dict. §. si ex esse. & quod ita optinuit Bononiz. Adverte tamen, quod de aequitate juris canonice, ut inferius tangam: non videtur opus esse aliqua actuali verbali, vel reali restitutione fideicommissi: imò illo die fideicommissi cedente, hæreditas transit ipso iure in fideicommissarium substitutum, ut est text. & ibi ad hoc ponderavit eum Bald. colum. 6. in cap. in presentia. de probatio. & secundum hoc iura jam competentia, fideicommissario cedenti, transirent in cessionarium, qui posset petere: ut actualiter sibi tradatur. Cogita tamen, quia per hoc non videtur recedendum à dispositione, dict. §. ex esse. & à doctrina Ang. ad quod faciunt dicta Paul. de Cast. in leg. qui ita. §. 1. ff. ad Trebel. super gloss. quæ incipit. ergo: procuratori tamen fideicommissarii habenti, ad hoc speciale mandatum bene potest fieri fideicommissi restitutio: & tunc iura, recta via, in fideicommissarium transeunt: nec momento resident apud procuratorem dict. leg. qui ita. §. 1. ff. ad Trebellian.

ca. La quarta parte. Hæc vulgò dicitur Trebellianica inducta fuit per Senatufconsultum Pegasianum,

ut in §. sed quia, in sit. de fideicommissi. heredi. & de ista habetur, ff. C. ad Trebellian. & in cap. Raynuntius. de testat. & cap. Raynaldus, de hac etiam habetur in leg. fin. titulo 11. infra ead. part. ubi vid. quæ in materia hujus quartæ, Deo dante, dicam.

(12) Apremiar el Judgador. Et sic, iudicis officio fit ista coactio, ut est in §. quia autem, in sit. de fideicommissi. heredita. L. quia poterat, ff. ad Trebellian. quod si adiret, sponte, cogetur hæreditatem restituere, actione directa, vel vtili, ex eo testamento, gloss. in leg. restituta. §. 1. ff. ad Trebell. & in leg. ex ea. C. eod. tit. Bart. in leg. legatarius. §. 1. & in leg. non est cogendus. ff. ad Trebellian. & quando servus institutus posset cogere hæredem adire, vide distinctionem Bart. in leg. si res aliena. §. servus. ff. ad Trebellian. & hæres, qui coactus adiit, posset cogere fideicommissarium, & ejus hæredem, ut hæreditatem recipiat: & si hæredem non reliquit, bona vendi debent, & creditoribus assignari, L. postulante, in princ. ff. eod. hæres namque debet manere sine incommodo, L. quia poterat, eodem tit. ubi etiam habetur, quod hæres, qui coactus adire, non habet quartam Trebellianicam, adde L. ita tamen, §. qui suspellam, ff. eod. & ab illa leg. quia poterat, usque ad leg. ex facto, videbis multa circa istam coactionem hæredis, & in leg. nam quod. §. qui compulsus, videas per Paul. de Cast. usque ad quod tempus posuit recedere recusans adire, ut posset habere hanc quartam, & legit illum §. sub leg. apud Julianum, an autem, qui coactus adire: non solum perdat quartam, sed etiam jus dicendi fideicommissum esse nullum, videtur de mente Bart. in dict. leg. apud Julianum, §. si de testamento, ff. ad Trebellian. quod etiam perdet istud jus dicendi nullum, quod Paul. de Cast. dicit ibi esse singulare: si tamen esset verum & de veritate hujus dicti dicit se dubitare: & non decidit, tu vide illum text. nam ex eo deciditur ista quæstio, meo iudicio, ut licet hæres coactus adeat, adhuc possit dicere de nullitate fideicommissi: hodie verò in regno isto propter dispositionem, L. 1. ordinati. tit. 2. lib. 9. L. 1. ex ipsa lege hærede nolente adire, vel repudiante: hæreditas vadit ad substitutum fideicommissarium, unde cessabant hodie istæ subtilitates, & an fractus juris communis super coactione hæredis adire nolentis, & illi circuitus inanes, in quo dict. L. ordinamenti sequuta fuit æquitatem juris canonice, de qua dixi in gloss. super parte. alio, secundum quam æquitatem, ut dicit Gualtel. Benedic. in dict. versic. absque liberis, iudicatur in Parlamento Tholosæ, erant etiam de jure antiquo aliqui casus, in quibus adiones transibant in fideicommissarium, etiam absque alia restitutione, quos vide in leg. per. §. cum autem, & ibi per gloss. C. ad Trebellian. & per Alex. in leg. 1. §. sed & quotiens. ff. eo. in quibus, neque etiam in aliis hodie de jure regni non transit possessio, nisi restitutione facta, gloss. in dict. §. sed & quotiens. cum aliis allegat. per Bald. in dict. leg. pen. in quæst. finali.